
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 590 del 29-05-2024
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PER ASSEGNAZIONE DI N. 6 "ORTI
URBANI" POSTI ALL'INTERNO DEL COMPLESSO DI ORTI DENOMINATO "ORTI SOCIALI
LA QUERCIOLA". COD DUP/PIAO 2.4.5_000204

Il presente provvedimento è esecutivo dalla firma del responsabile del Servizio competente.

Determinazione del settore n. 58
Proposta del settore n. 188

1/4  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che: - la Regione Toscana, con deliberazione G.R. n. 995 del 19/10/2015, ha approvato
le modalità attuative dell’iniziativa “Centomila orti in Toscana”, contenuta nel Programma di
Governo per la X Legislatura, con la finalità di contribuire alla realizzazione di orti urbani, intesi
come centro organizzato di aggregazione e scambio culturale fra persone di tutte le età, da
realizzarsi in collaborazione con i comuni;

- il modello di orti urbani promosso dalla Regione Toscana (cd “Modello Toscano”) prevede anche la
realizzazione di attività a carattere ricreativo, ludico e didattico, per lo svago, la socializzazione,
l’aggregazione, la promozione di sani stili di vita e di relazioni interpersonali ed intergenerazionali
positive e solidali;

- con deliberazione G.R. n. 42 del 02/02/2016 la Regione Toscana ha approvato le linee guida per
la realizzazione e la gestione degli orti da parte dei Comuni della Toscana, definendo schemi-tipo di
bandi per la selezione dei soggetti gestori delle strutture, rivolti a soggetti del Terzo Settore, che si
presentino singolarmente o in ATS (Associazione Temporanea di Scopo), stabilendo criteri di
premialità a favore di soggetti che si presentano in forma associata e di soggetti che presentano
un’elevata componente giovanile;

- con nota prot. n. 61383 del 29/12/2015 il Comune di Quarrata ha manifestato l’interesse ad
aderire all’iniziativa regionale “Centomila orti in Toscana”;

Richiamate:

- la Deliberazione G.C. n. 69 del 22/04/2024 con la quale è stato dato mandato ai Servizi Sociali,
in attesa dell’individuazione di eventuali nuove modalità organizzative del progetto, di procedere
con l’affidamento fino al 31/12/2024 della gestione del progetto “Orti Sociali”;

- la Determinazione del Responsabile dei Servizi Sociali n. 447 del 30/04/2024, con la quale è stata
affidata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett b9 del D. Lgs. 36/2023, la gestione del “Progetto Orti
Sociali” all’A.T.S. “La Querciola”, per il periodo dal 02/05/2024 al 31/12/2024;

Preso atto che:

- in esecuzione delle Linee Guida della Regione Toscana, con Deliberazione Consiglio Comunale n.
114 del 21/12/2018, è stato approvato il "Regolamento per l'assegnazione e uso degli orti sociali"
che stabilisce le modalità di assegnazione degli appezzamenti di terreno, gli obblighi degli
assegnatari ed i rapporti fra questi e l'Amministrazione Comunale;

- è stata effettuata un’attività di ricognizione dal soggetto gestore (prot. n.19914 del 26-04-2024)
e sono risultati disponibili 74 lotti totali di cui, 6 appezzamenti non occupati;

Richiamata la Determinazione del Responsabile dei Servizi Sociali n. 478 del 07/05/2024 con la
quale è stato approvato il bando per l’assegnazione di n. 6 “orti urbani” posti all’interno del
complesso di orti denominato “Orti Sociali la Querciola”;

Preso atto che alla data del 24/05/2024, data di scadenza del bando, sono pervenute n. 15
domande per l’assegnazione di “Orti Urbani”, corrispondenti ai seguenti numeri di protocollo:

- n. 22756 del 11/05/2024

- n. 22792 del 11/05/2024

- n. 22890 del 13/05/2024

- n. 22893 del 13/05/2024

- n. 23123 del 14/05/2024

- n. 23300 del 14/05/2024

- n. 24181 del 18/05/2024

- n. 24206 del 18/05/2024

2/4  



- n. 24389 del 20/05/2024

- n. 24401 del 20/05/2024

- n. 24770 del 21/05/2024

- n. 24799 del 21/05/2024

- n. 24803 del 21/05/2024

- n. 25465 del 24/05/2024

- n. 25542 del 24/05/2024

Preso atto: - del Verbale n. 1 della commissione, nominata con Determinazione del Responsabile
dei Servizi Sociali n. 32 del 21/01/2022, per la valutazione delle richieste redatto in data 28/05/
2024, custodito agli atti del Servizio Sociale, dal quale emerge che le domande pervenute (15),
sono risultate conformi ai requisiti previsti all'art. 4 del “Regolamento per l’assegnazione e l’uso di
orti urbani”;

- della graduatoria per l’assegnazione di orti urbani, i cui nominativi sono omessi per motivi di
privacy, allegata al presente atto quale parte integrale e sostanziale, che verrà pubblicata all’albo
pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi;

DATO altresì atto:

- ai sensi dell’art.6 bis della L.n.241/1990 e dell'art.1 co.9 lett. e) della L.n.190/2012
dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei destinatari del
presente atto;

- ai sensi dell’art.2 della L.241/90 del rispetto dei termini procedimentali;

VERIFICATO rispettivamente:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione
2024-2026;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così come
riformulato dalla Legge n. 145/2018;

- che con Delibera G.C. n. 192 del 14/12/2010, sono state approvate, ai sensi del c. 1 dell'art. 9
del D.L. n. 78/09, convertito con legge n. 102/09, le misure organizzative per garantire la
tempestività dei pagamenti;

Richiamati i seguenti provvedimenti:

- Deliberazione C.C. n. 76 del 27/12/2023, con la quale è stato approvato il DUP (Documento Unico
di Programmazione) 2024 - 2026;

- Deliberazione C.C. n. 82 del 27/12/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
2024- 2026 e relativi allegati;

- Deliberazione G.C. n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l’assetto macrostrutturale
del Comune di Quarrata, a partire dall’1/4/2018, confermando l’incardinamento di tutti i Servizi
dell’Ente all’interno di tre aree;

- Deliberazione G.C. n. 14 del 06/02/2024 con la quale è stato approvato il PEG/PIAO 2024/2026;

RICHIAMATI:

- la Determinazione del Dirigente dell’Area 2 - Servizi alla persona e di supporto amministrativo n.
1379 del 31/12/2022, con la quale è stata stabilita la costituzione dei servizi e la costituzione ed il
conferimento della Posizione Organizzativa dei Servizi Sociali fino al 31/12/2024;

- l'atto n.410 del 03/01/2023 del Dirigente dell’Area 2 - Servizi alla persona e di supporto
amministrativo di Delega delle funzioni dirigenziali al Responsabile dei Servizi Sociali Dott.ssa Maria
Alessandra Tofani, fino al 31/12/2024;

DETERMINA

3/4  



1)di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di fatto e
di diritto della stessa;

2)di prendere atto del verbale n. 1 dell’anno 2024 per l’assegnazione di n. 6 “Orti Urbani”, redatto
in data 28/05/2024 dalla commissione nominata con Determinazione del Responsabile dei Servizi
Sociali n. 32 del 21/01/2022, custodito agli atti dei Servizi Sociali;

3)di approvare la graduatoria definitiva per l’assegnazione di n. 6 “Orti Urbani”, allegata al
presente atto quale parte integrante e sostanziale, i cui nominativi sono omessi per motivi di
privacy;

4)di pubblicare la graduatoria per estratto, all’albo pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi;

5) di dare comunicazione ai cittadini interessati di quanto disposto con il presente atto;

6)di dare atto che, come previsto all'art. 11 del Regolamento, ogni tre mesi, Il Comitato di
“Gestione Orti”, provvederà al censimento dei lotti liberi, comunicando la disponibilità per i
successivi affidamenti, seguendo l'ordine della graduatoria, previa approvazione con
Determinazione del Responsabile dei Servizi Sociali;

7)di dare atto che la presente determinazione non è rilevante da un punto di vista contabile;

8) di dare atto che, ai sensi dell’art. 6bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9 lett. e)
della Legge n. 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei
confronti dei destinatari del presente atto e ai sensi dell’art.2 della L.241/90 del rispetto dei termini
procedimentali;

9) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nell’apposita sezione
dell’Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Quarrata;

10) di dare atto che avverso il presente atto è ammesso ricorso al TAR entro il termine di 60 giorni,
oppure ricorso amministrativo al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, dalla data di
pubblicazione;

11) di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’Istruttore Amministrativo e Contabile
Valentina Gori.

Data
29-05-2024

Il Responsabile del Servizio
TOFANI MARIA ALESSANDRA

4/4  


